
 
   Diário Oficial Eletrônico 

Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 16  de novembro de  2017 –  Diário Oficial Eletrônico  –  ANO I | Nº 2057 –   Decreto Executivo nº 379  de 09/11/2017 
 

 
DECRETO EXECUTIVO Nº 379/2017   

 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
TURISMO-COMTUR DO MUNICÍPIO DE CARATINGA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

  O Prefeito Municipal de Caratinga, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com as disposições dos Artigos 3º e 4º, da Lei Municipal nº 2.877/2005 de 20/04/2005,  

 

DECRETA 
 

Art. 1º - Ficam nomeados, os seguintes conselheiros para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
TURISMO - COMTUR do Município de Caratinga, conforme a representatividade abaixo especificada. 

 

       Representantes da Secretaria  Municipal de Administração e Desenvolvimento Econômico 

Titular: Dilma Aparecida Gonçalves 

Suplente: Gisely Alves Xavier 

 

Departamento Municipal de Turismo 

Titular: Ramon de Carvalho Reis 

Suplente: Andréa Marques de Figueiredo 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Titular: Anarlene Aparecida Rodrigues Lima 

Suplente: Cristiana Fernandes Costa Damasceno 

 

Departamento Municipal de Cultura 

Titular: Leandro Felipe Gomes Viana 

Suplente: Rainer da Silva Alves 

 

 

 



Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento 

Titular: Cleber Bento Pereira 

Suplente: Rodrigues Alves da Silveira 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 

Titular: Alexandre Daladier Pereira 

Suplente: José Geraldo Cristino 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transporte e Meio Ambiente 

Titular: Jaider Pascoaline Gomes 

Suplente: Silas de Carvalho e Silva 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Obras Públicas 

Titular: Juarez Izaltino Lopes 

Suplente: Maria Helena da Silveira Lopes de Andrade 

 

Representantes da UNEC 

Titular: Marlise Almeida da Silveira 

Suplente: Solange Silva Araújo 

  

Representantes da Rede Doctum de Ensino 

Titular: Lysias  Leitão 

Suplente: Giseli Dutra 

 

Representantes da ACIC 

Titular: Ary Soares Ferreira 

Suplente: Iginia Dolores de Oliveira Duque 

 

Representantes do CDL 

Titular: Marcelo Bastos Silva 

Suplente: Guilherme Fernandes Schincariol 

 

 



Representantes da Associação Organização do Povo que Luta – OPL 

Titular: Zulmira Rodrigues de Sousa 

Suplente: Gilcimar Maria de Souza 

 

Representantes do Setor Hoteleiro  

 

 Vind´s Plaza Hotel 

Titular: Leonel Vieira Vilaça 

Suplente: Maria José Cimini 

 

Manhattan Apart Hotel 

Titular: Maria das Graças Luiza Dias 

Suplente: Tatiane de Paula 

 

Representantes do Setor de Bares e Restaurantes 

Titular: Adilson Pereira Lopes 

Suplente:Nelci de Abreu 

 

 

Art. 2º - A função de membro do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR é considerada 
serviço público relevante e não será remunerada. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos em 01 de 
fevereiro de 2017. 

 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

 

Caratinga, 09 de novembro de 2017  

Welington Moreira de Oliveira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 

www.caratinga.mg.gov.br 


	DECRETA
	Welington Moreira de Oliveira
	PREFEITO MUNICIPAL

		2017-11-16T17:45:45-0200
	JULIMAR ANTONIO VIANNA




